CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 822/2020

Maringá, 29 de junho de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
planejamento e gestão da Rede Municipal de Ensino neste período de calamidade pública decorrente da
pandemia de COVID-19, o quanto segue:

1 – se, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, tem sido realizadas medidas ou
ações com foco no planejamento da retomada das atividades do ensino fundamental, e, em caso positivo,
decline medidas ou ações desta natureza já realizadas até a presente data e aquelas que eventualmente
estão programadas para os próximos meses, bem como se há previsão para retomada das aulas presenciais
no Município, e, ainda, se possível, encaminhe o calendário de atividades escolares concernente à
continuação do corrente ano letivo;

2 – se as unidades escolares privadas com as quais o Município formalizou convênio ou
contrato para alocar alunos da rede pública de ensino receberam pagamentos do Poder Público nos meses
em que as atividades escolares estão suspensas devido à pandemia de COVID-19.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 01/07/2020, às
16:14, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0183441 e o código CRC BD30DDD5.

20.0.000004416-5 0183441v3